sichtliche wirtschaftliche Nutzungsdauer oder über die kürzere Laufzeit. Verlängerungs- und Kündigungsoptionen
werden bei der Bestimmung der Laufzeit dann berücksichtigt, wenn die Ausübung der Optionen als hinreichend sicher
beurteilt wird.

Ausgehend von den sonstigen finanziellen Verpflichtungen zum 30. September 2019 ergab sich die in nachstehender
Tabelle dargestellte Überleitungsrechnung auf den Eröffnungsbilanzwert der Leasingverbindlichkeiten zum
1. Oktober 2019. In den Leasingverbindlichkeiten sind Leasingverhältnisse enthalten, die bis zum
30. September 2019 nach IAS 17 im Rahmen des Finanzierungsleasings bilanziert wurden.

in TEUR

Operating-Lease: Mindestleasingzahlungen zum 30.09.2019 1.377

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing nach IAS 17 zum 30.09.2019 519

Nicht aktivierte kurzfristige Leasingverhältnisse und Leasingverhältnisse über geringwertige Vermögenswerte -283

Diskontierungseffekt -35

Leasingverbindlichkeiten zum 01.10.2019 1.578

Die folgende Tabelle zeigt die Anpassungen, die bei den entsprechenden Bilanzposten erfasst wurden:

in TEUR

Buchwert
nach IAS 17
30.09.2019

Effekte aus
IFRS 16

Buchwert
nach IFRS 16

01.10.2019

Aktiva

Nutzungsrechte an Geschäftsbauten 1.821 993 2.814

Betriebs- und Geschäftsausstattung 59 4 63

Computerzubehör 38 55 93

1.918 1.052 2.970

Passiva

Gewinnrücklage 0 -7 -7

Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten 102 763 865

Langfristige Leasingverbindlichkeiten 417 296 713

519 1.052 1.571

Die erstmalig im laufenden Geschäftsjahr anzuwendenden neuen und geänderten IFRS führten mit Ausnahme der
dargestellten Änderungen zu keinen nennenswerten Auswirkungen auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des
Konzerns sowie die Darstellung des Konzern-Abschlusses.

60

61

Konzern-Abschluss

Im Geschäftsjahr 2019/2020 wurden folgende vom IASB bereits verabschiedete neue bzw. geänderte, aber zum Teil
von der EU noch nicht übernommene Rechnungslegungsnormen nicht berücksichtigt, weil eine Verpflichtung zur
Anwendung noch nicht gegeben war:

Standard / Interpretation

Anzuwenden ab

[…]

•	�Währungskursbedingte Veränderungen der Marktwerte von Devisenderivaten, die weder in eine Sicherungsbe-
ziehung nach IFRS 9 noch in eine Sicherungsbeziehung mit bilanzwirksamen Grundgeschäften (Natural Hedge)
eingebunden sind, wirken sich auf das Währungsergebnis aus und werden daher in die ergebnisbezogene Sensitivi-
tätsanalyse einbezogen.

•	�Währungskursbedingte Veränderungen der Marktwerte von Devisenderivaten, die in eine wirksame Cashflow-Hedge-
Beziehung zur Absicherung wechselkursbedingter Zahlungsschwankungen nach IFRS 9 eingebunden sind, wirken
sich auf die Neubewertungsrücklage im Eigenkapital aus. Sie werden daher in die eigenkapitalbezogene Sensitivi-
tätsanalyse einbezogen.

Ein Anstieg sämtlicher für das Unternehmen relevanter Währungen um 10 % gegenüber dem Euro hätte das Jahreser-
gebnis um TEUR 509 (i. V. TEUR 755) verbessert. Ein Rückgang sämtlicher für das Unternehmen relevanter
Währungen um 10 % gegenüber dem Euro hätte das Jahresergebnis um TEUR 509 (i. V. TEUR 755) verschlechtert.

103

Konzern-Abschluss

Das Währungsrisiko des Konzerns setzt sich bei den wesentlichen Währungen wie folgt zusammen:

in TEUR
Währungsrisiken
30.09.2020 CAD ZAR USD GBP SAR AUD AED OMR XOF

Anstieg von 10 % gegenüber dem Euro 23 26 263 13 35 34 44 43 6

Rückgang von 10 % gegenüber dem Euro -23 -26 -263 -13 -35 -34 -44 -43 -6

in TEUR
Währungsrisiken
30.09.2019 CAD ZAR USD GBP SAR QAR MYR OMR XOF

Anstieg von 10 % gegenüber dem Euro 14 104 188 65 19 30 6 98 162

Rückgang von 10 % gegenüber dem Euro -14 -104 -188 -65 -19 -30 -6 -98 -162

cb) Zinsrisiken

Die Anlagen wurden im vergangenen Jahr ausschließlich in Tages- und Festgelder sowie Geldmarktfonds getätigt. Risiko-
konzentrationen im Finanzbereich werden des Weiteren durch die Streuung der Anlagen bei verschiedenen erstklassigen
Banken vermieden. Durch diese Form der Anlage ist eine maximale Ausfall- bzw. Wertverlustrisikominimierung gegeben. 

Zinsänderungsrisiken werden gemäß IFRS 7 mittels Sensitivitätsanalysen dargestellt. Diese stellen die Effekte von
Änderungen der Marktzinssätze auf Zinszahlungen, Zinsaufwendungen und -erträge, andere Ergebnisteile sowie
gegebenenfalls auf das Eigenkapital dar. Den Zinssensitivitätsanalysen liegt die folgende Annahme zu Grunde: